



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-2322
Den 8. december 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 147 (MOF alm. del) stillet den 10. november efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 147

”Mener ministeren, at det er rimeligt at begrænse mennesker og vilde dyrs bevægelighed i forbindelse med omdannelse af Kompedal Plantage til naturnationalpark?”

Svar

Det vil ærgre mig meget, hvis man ser sig blind på hegn omkring naturområder, og af den grund ikke vil anerkende den naturværdi, som findes bag hegnene. Det er hensigten, at der i naturnationalparkerne kan udsættes store planteædere, der kan bidrage til at genskabe vigtige økosystemfunktioner igennem deres græsning, spredning af frø og efterladenskaber, samt de forstyrrelser de laver. Dyrene kan dermed være med til at skabe en mere varieret natur med forskellige levesteder for andre dyr samt planter og svampe. Hegnene er til for at holde dyr inde, og ikke for at holde mennesker ude.

Samtidig er der den misforståelse, at der omkring de nye naturnationalparker kun vil være høje vildthege. I den kommende naturnationalpark i Tranum er der tale om lave hegn med to tråde, som vi kender det fra utallige steder rundt om i Danmark, hvor der er fri bevægelighed for vildtet. Alt sammen med udgangspunkt i det naturområde, hvor naturnationalparken placeres. Mange vil opdage, at man kan vandre, cykle eller løbe ad stierne i timevis uden at se skyggen af en hegnspæl, fordi vi nu får store sammenhængende naturområder. I flere af områderne vil man endda opleve færre hegn, fordi der før i tiden har været mange små indhegninger.

Naturnationalparkerne skal også give os alle sammen mere spændende naturoplevelser. Der vil ligesom i dag være adgang til områderne døgnet rundt, hele året. Miljøministeriet, Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet har indgået en trepartsaftale for at finde gode løsninger for friluftslivet, og der er til hver naturnationalpark afsat 5 mio. kroner til at sikre og videreudvikle faciliteter som bl.a. stier eller shelters.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum